UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 10/2024-PGE

O professor Dr. Edison Fortes, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,
torna público o seguinte:

Considerando as Resoluções nº 17/2024—PGE e 79/2018-PGE, que aprovam respectivamente, os
critérios para atribuição e renovação de bolsas aos alunos regulares do PGE;
Considerando a reunião da Comissão de Bolsas realizada no dia 13 de março de 2024.
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Geografia,
reunido em 14 de março de 2024.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º) De acordo com a modalidade de inscrição para a qual os candidatos concorreram, segundo o
resultado final do Processo Seletivo Turma 2024 divulgado pelo Edital 8/2024-PGE; a média geral
dos candidatos aprovados no Processo Seletivo – Turma 2023, segundo o EDITAL 3/2023; os critérios
vigentes para atribuição de bolsas no Programa, definidos pelo Edital 27/2023-PGE, que trata da
abertura do Processo Seletivo para a Turma 2024, e pela RESOLUÇÃO Nº 17/2024-PGE:

CURSO DE MESTRADO

CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

NOME Ne Nc MG Professor orientador

Luiz Felipe de Souza Santos 7,00 1,00 4,60 Prof.ª Drª. Cintia Minaki

NE = nota da prova escrita -- NC = pontuação do currículo lattes - MG = média geral

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS CLASSIFICADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME Ne Nc MG Professor orientador

Bianca Gazola Diniz 8,00 6,00 7,20 Prof. Dr. Oseias da Silva
Martinuci

Débora Janaína Taça 8,50 4,50 6,90 Prof. Dr. Eduardo Souza de
Morais

Kleber Matheus Barrozo Volpato 8,50 3,85 6,64 Prof.ª Drª. Valéria Lima

Felipe Aparecido de Souza
Oliveira

9,00 1,00 5,80 Prof. Claudivan Sanches Lopes

Mateus Rodrigues de Brito 7,00 2,00 5,00 Prof. Dr. Oseias da Silva
Martinuci

NE = nota da prova escrita -- NC = pontuação do currículo lattes - MG = média geral

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi

afixado no mural de avisos, nesta

Secretaria, no dia 14.03.2024 às 16h30

Miriam de Carlos

Prazo Recursal até 18.03.2024

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

CURSO DE DOUTORADO

CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

NOME Ne Nc MG Professor orientador

Itamar Sateles de Sá 7,50 9,40 8,26 Prof. Edison Fortes

Vaudenir Pereira Dias 7,00 5,20 6,28 Prof.ª Drª. Maria das Graças de
Lima

NE = nota da prova escrita -- NC = pontuação do currículo lattes - MG = média geral

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS CLASSIFICADOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME Ne Nc MG Professor orientador

Gustavo Henrique Andrade da
Cruz

7,00 8,30 7,52 Prof. Dr. Helio Silveira

Isabella Beatrys Algarte
Emerenciano

8,30 5,65 7,24 Prof.ª Drª. Valéria Lima

Eder Borges 8,30 3,45 6,36 Prof.ª Drª. Valéria Lima

Vaudenir Pereira Dias 7,00 5,20 6,28 Prof.ª Drª. Maria das Graças de
Lima

Fabiano de Jesus Giacomini 7,00 3,85 5,74 Prof. Dr. Claudivan Sanches
Lopes

NE = nota da prova escrita -- NC = pontuação do currículo lattes - MG = média geral

Art. 2º) Conforme decisão do Conselho Acadêmico do PGE, fica circunstancialmente reclassificado
em último lugar para bolsa de doutorado, através de Ampla Concorrência, o seguinte requerente:

NOME Ne Nc MG Professor orientador

Gabriel Igor Teodoro Moser
Contreras

7,50 7,80 7,62 Prof.ª Drª. Maria das Graças de
Lima

NE = nota da prova escrita -- NC = pontuação do currículo lattes - MG = média geral

Art. 3º) Conforme Artigo 16 §2º da Resolução 17/2024-PGE, fica classificado na suplência,
aguardando futura disponibilidade de bolsa de doutorado, através de Ampla Concorrência, o
seguinte requerente:

NOME Ne Nc MG Professor orientador

Eduardo Simões Flório de
Oliveira

8,00 4,50 6,60 Prof. Dr. Henrique Manoel da
Silva

NE = nota da prova escrita -- NC = pontuação do currículo lattes - MG = média geral

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 14 de março de 2024.

___________________________
Prof. Dr. Edison Fortes

Coordenador do Programa de

Pós-graduação em Geografia

mailto:sec-pge@uem.br